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DL]CIZIA
Nr.8/2

Din 22 decembrie 2023

Cu privire la stabilirea cotelor
impozitului pe bunurile imotriliare
Ei impozitului funciar pentru anul 202,1

in conformitate cu art.lZ al Codului Administrativ nr.l16 din 19.07.2018; art.l4, alin.(2),
lit. a) din Legea privind administrafia publici locall nr. 436 din 28.12.2006; art.277-280din Titlul
VI "lmpozitul pe bunurile imobile" al Codului F'iscal al Republicii Moldova nr.l052-XV din
16.06.2000, art.4, alin.(4) din l,egea pentru punere in aplicare a Titlului VI din Codul fiscal

nr.l056-XV din 16.06.2020; Lcgca nr.2J9 din l3.l 1.2008 privind transparenta in procesul

decizional; arl,Z, art.24, alin. (l), lit. a) ale l,egii nr.l8l din 25.07.2014 finanfelor publice gi

responsabilitl(ii bugetar-tiscalc, in scopul incaslrii pl5!ii obligatorie la bugetul local al

ora;ului/comunei Dumbrivifa de la valoarea bunurilor imobiliare gi stabilirea cotelor concrete

aferente impozitelor pe bunurile imobiliare qi impozitul funciar pentru a,nul2024, examinflnd nota

informativi prezentati, CONSIl.ltll. l,OCAl. DtJMBRiVITA DECIDFI :

l. Se stabilesc cotcle concretc la inrpozitul pc hunuritc imobiliare ;i impozilul funciar pentru

anul 2024 in conformitate cu ancxA la prczcnta decizie;i se pun in aplicare inccpAnd cu data de

01.01.2024.

2. Prezenta decizie intri in vigoare la data includerii acesteia in Registrul de stat al actelor
locale, in termen de l0 zile se aduce la cunoqtin{a Serviciul Fiscal de Stat (Direcfia deservire

" fiscallSingerei) pentru eviden(i qi control.
3. Prezenta decizie intrl in vigoare de la data publiclrii in Registrul de stat a actelor locale qi

poate fi contestatl in termen de 30 de zile, in instan{a de contencios administrativ la

Judecitoria Bilti cu sediul central pe adresa or.BIl{i, str.Hotin nr.43

4, Pentru informarea popula(iei comunei Dumbrivi{a prezenta decizia se plaseazl pe pagina web
oficiald a Primiriei Dumbrivila rin Registrul de stat al actelor locale: precum qi se afiqeazl pe

panoul informa(ional.
5. Controlul asupra cxecutirii prczcntci tlccizii, rcvine primarului comunei_Dumbrivifa $ro, .;; *p.*-

Prlrcescu ton. :1

Preged i ntele Eetlin{ei

CON'I'RASF]MNAT:

Secretarul consiliului local

l)orccscu lurie

Gheorghi{a Elena



Anexa la decizia

Consi li ului comunei Dumbravila

Nr.8/2 din22 decembrie 2023

Nr.
cJlo

Subiecfi ai impunerii sunr pe.roineie n;-G r,, Jriid".. *.id."t, s,

_ nerezidentiji Ry colrym art.277 din (.odul f-,*"f_
Otriectele impunerii

Cotele concrete la impozitul pc hunurifc imoniiiaie
pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scol

( confbrm art.280 din Tittul I,'t al Codului./iscal )

a) pentru bunurile t

locuit individuale. terenuri aferente acestor bunuri): pentru gara.iele qi
terenurile pe care acestea sunt amprasatc. loturile intovaraqirilor pomicole

:-:-: 
*11-'_" 

:'u'''.ll'_ 
u'nt u'are pe e r e'

al) pentru terenurile agricolc cu constructii amplasatc pe elc.

b) pentru bunurile inrirr,itiaic cu alta clcstinalic de'caL cca locatir,a sau
agricola. inclusiv exceptLntl gara.ierc ;i terenurile pe care acestea sunt
amplasate si loturile intovdragirilor pomicole cu sau IEra constructii
amplasate pe ele.

I 
Cotele concrete

pul impozit[rii

I

t.

0.1%o dtnbaza
impozabila a

bunurilor

imobiliare
-0.1% 

d'rn ba^ -

impozabilS a

bunurilor

inrobiliare

tl.:'Z ain frara

impozabilS a'
bunurilor
imobiliare

2.

3

II Cotele concrete la impozitul funciar
pentru terenurile care nu sdnt evaluate de cdtre organele cadastrale in scc

(con/brm Anexei nr.l la Legeu penrru punarea in uplic,ure a titlului vt tjin c
din I 6.06.2000)

rpul impozitdrii
odul /i.scal nr. 1056

4. t. terenurue cu destmo(te agricold:
a) toate terenurile. altele dec6t cele destinate fhne{elor qi pigunilor:
- care auindici cadastrali

: :1',: "yjy i:91:,1 
cadastrar i

I .5 lei pentru I
grad-hectar

r rOG-p.r,ttUf-hu*
r), rerenunte oestlnate tanetelor qr p[qunilor:
-care auindici cadastrali

- care nu au indici cadastrali

1.00 lei pentru

grad-hectar

30,00Iei pentru I

hectar



c) terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.)
I 15.00 lei pentru I

hectar de suprafali
acvaticd

2, Terenurile din intravilon, inclusiv:
a) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuin[e. loturile de pe ldnga
domiciliu (inclirsiv tcretturilc atribLritc dc catrc autoritatea adrninistraffei
publice locale ca loturi dc pc l6nga domiciliu gi distribuite in extravilan din
cauza insuficienfei de terenuri in intravilan):

_":::'Tl:*"
b) tcrenurile destinatc- intrcprinclcriloi agricolc. alte tcrcnuri ne.uatrai.: G

c[tre organele cadastrale teritoriare conrbrm valorii estimate:

- in oraqe Ei localitafi rurale

I .50 lei pentru 100

nt'

10,00 Iei pentru

100 m2

3. Terenurile din extravilan, altelc crccdt cclc spccillcarc la pct.4"
neevaluate de catre organclc caclastralc tcritoriale conlbrm valorii estimate.

4. Terenurite clin extrov,ilanpc care sunt antplasate
carierele Ei pamdnturile distrr.rse in urma activit5tii de

cladiri ii construcIii.

neevaluate
de catre organele cadastrale teritoriale confbrm valorii

producIie,

estimate

C'otclc concrclc la impozitul pe llunurilc imobiliarc
neevaluate de c{tre organele caclastrale in scopul impozitlrii

(con/brm Anexei.2 la Legect pentru punerea in aplicare u titlului Vt din Cociulfiscal nr.l056rlin
I 6.06.2000)

pentru persoanele f rzice. altele decit cele specificate la
liniu[6.

0.1% din valoarea

contabila a bunurilor
imobiliare pe

perioada fiscald

Impozitul pe cladirile qi construcliile cu
alte bunuri imobiliare, cu excepfia celor prevazute la punctele g qi 9,
neevaluate d': c6tre organcle cadastrale teritoriale confbrm valorii
estimate. se stabileEte dup6 cunt urnteazd:

- pentru persoanele .iuridice si flzice care desfhgoarr activitate de
intreprinzf,tor;

0.1')ir din costul

Impozitul pe bunurile imobiliare c;;ii
agricol[" inclusiv exceptdnd garajele si terenurile pe care acestea s6nt
arnplasate ;i loturile intovaragirilor pomicole cu saLr fbra construcIii
amplasate pe ele. neevaluate de catrc organele cadastrale teritoriale
confbrm valorii estimatc" sc stahilestc dupr cunr urnrcaza:



- pentru persoanele .iuridice Ei fizice care desfEEoara uctiuitat. a.
intreprinzf,tor;

- persoancle l'izicc. altclc clccat celc specilrcatc la prima Iiniu![.

Impozitul pe bunurile ir,obiliare * d."tir;1ie locativa ripi.tur".ri; ti
case de locuit individuale) din localitalilc rurale se srabileqte dup6 cum
urmeazd:

- pentru persoanele .iuridicc si flzice care desfb;oar6 activitate de
intreprinzdtor:

- persoanele fizice. altele decit cele specificate Ia prima liniula.

bunutrilor imobiliare

0,3 oh din valoarea

contabild a bunurilor
imobiliare pe

perioada fiscala

0.3 % din costul

O,l %din valoarea

contabila a bunurilor
imobiliare pe

perioada fiscalE

0,lo/o din costul
bunurilor imobiliare
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Nr.364
Din l,l decembrie 2023
Sccretarul consiliului local
I)um bravila (Jhcorghi(a Iilcna

Nota informativl
Privind stabilirea colelor impozitului pc bunurile imobiliare si impozitului

__ fulq,q. pentru anul 2024

Primarul
primlriei comunci Dumbravi{a

porcescu lon

I . Den u mirea autoru ,ui qi d u p[ .?:,,-lpl.t,f [1lat, i!; lEb"flgUlrt.at, ti, i .-
fi;i"ai;l da'a*iritp;iri"iiiiuilii:; ii"parjrrr,",i pat*;iire imobiriare si impozituaui-run"ir.Prrvrrru srat)rrlrca lnlpozl[Lllul pe bunurrle rmobiliare Ei impozitului funciar
!!nq!! qlril 20J! al primarig! cqryungi Duplqavjla esr-c erabor3i_Q9_ gaqq rpglralistii ApL.
-, -'. londitiile ce iru !pPus elaborarea proiectului dc act normativ 9i finaliiu-tii"-r.",u.i,-

punerea in aplicare a titlului vl din (lodul fiscal nr.i056-xv ciin l6 iunie 2000,cu modificarile sicomplectarile ulterioare;Legea privind adminisrratia publica locala nr. 436-XVI din 2g. 12.2006;
Legea frnantilor publice si responsabilitatii bugetar-fliscale nr. I g l din 25.07 .2014:t,egea privind
finantile publice locale nr.397-XV din l6.to.z-003: l.egeacu privire ladotarea sectorului public,garantiile de stat si recreditarea dc slat nr.4l9-xvl airizz.l2.2006. arr.2g0 din codul Fiscal ,.

:,::],:]:]lri]lr!1.?,:.buly.itc inrobitiarc oalr.rarc dc cirre organclc cadasrrale in scopul

imng'j11']i ..cu modillcarile si cornplcctarilc ulterioare.luind irr consideralic avizul comisiei de
specral ltate

i-. . !ifi, 9f 
p4lele p fglsqg! i l1p ro i ggqg l,f, JI,',.!!n(,L.-rea etem en ret, r n oi.

l:y-.1.1l:de baza,ale ploie.trl,iA o..iri. *
p{91_e_q!y_!!ti.Proiectul a lbsr coordonar cu subdiviziiziunca raiorrala al Inspectoratului [riscal.{. Funtjamentarea cconomico-linanciari

5. Ilodul de incor
din bugetul

og1llll1insolpel4le a actului in cadrul normativ in vig*r.
necesitd modificarea

6. Ay1eqear-lf rgnqg!!4lga pubtica ; pii;nfi
F"::i:::1j;31t11fbst ar,'izat de secretarul consiliului r.cal DLrnrbrir'i1a;,i p,i,-,rurui ;.;;;;;: i;ir r-rLrntoril'l[a f r p,ntarul contunei" iar in scopul respectAriiprevederilor legii nr.23912008 privind transparcn[a pr.cesurui dccizionar . proectur de decizie vaproectul de decizili plasat pc panoul inlbrnratir,.
Proiectul deciziei se prczinti comisiilor consultativc dc spccialite pentru
C_gnqiliyl_ui [gc1,l Dumblfit1,pntru cxaminare qi adoptare in qe-d;n1i

Specialisr APt,
@ry

avizare gi se propune
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